# BA Part-II (General)Examination, 2020

**Subject: Sociology** 

# **Paper Code-IV**

**Indian Society: Structure and Change** 

(New Syllabus)

Full Marks: 50

# Numbers in the margin indicate full marks

# Group A

# Answer <u>any two</u> of the following (20x2=40)

- 1. What is social change? How has westernization brought about a change in Indian Society? (5+15=20)
- 2. Analyse the features and forms of two of the following religions in India: Buddhism and Jainism. (10+10=20)
- 3. Define 'Family'? Elaborate the various changes in the functions of the family. (5+15=20)
- 4. Define Scheduled Caste. What are the various Constitutional protections for Scheduled Castes in India? (4+16=20)

### Group B

### Write any 2 of the following

(5x2=10)

a.	Who are the Dalits?	(5)
b.	What are the characteristics of tribes in India?	(5)
c.	What are the features of nuclear families in India?	(5)
d.	Write a short note on the features of Christianity in India.	(5)

# বঙ্গাৰুবদ

### Group A

যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও। (20x2=40)

১. সামাজিক পরিবর্তন কি? পশ্চ্যাত্তিকরন প্রক্রিয়া ভারতীয় সমাজ ব্যবস্থায় কি পরিবর্তন সংগঠিত করেছে?

(5+15=20)

- ২.ভারতে নিম্নলিখিত দুটি ধর্মের বৈশিষ্ট্য ও ধরন বিশ্লেষণ কর: বৌদ্ধ ধর্ম ও জৈন ধর্ম। (10+10=20)
- ৩. পরিবারের সংজ্ঞা লেখো।ভারতীয় পরিবারের কার্যাবলীর পরিবর্তনগুলি নিরূপণ করো।(5+15=20)
- 8. তফসিলি জাতি কাকে বলে? তফসিলি জাতিভুক্তদের জন্য গৃহীত সংবিধানিক ব্যবস্থাগুলি আলোচনা করো। (4+16=20)

# Group B

----X-----

# মে কোন দুটি প্রয়ের উত্তর দাও। (5x2=10) ক. দলিত কারা? (5) থ. ভারতে উপজাতি সমাজের প্রধান প্রধান বৈশিষ্টগুলি কি? (5) গ. ভারতীয় একক পরিবারের প্রধান বৈশিষ্টগুলি আলোচনা কর? (5) ঘ. ভারতে খৃষ্ট ধর্মের বৈশিষ্টগুলির সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো। (5)